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SpołeczeństwO Potrzebne jest nowe podejście do ekonomii, aby pokonać nie- 
równości w posiadaniu przez społeczeństwo bogactwa i wła-
dzy. Model „Community Wealth Building” podpowiada, w jaki 
sposób społeczności mogą stawić czoła rządom korporacji  
i zbudować sprawiedliwszą i bardziej demokratyczną gospo-
darkę. Joe Guinan i Martin O’Neill pokazują, jakie inspirujące 
działania są już podejmowane w różnych miejscach i co jesz-
cze możemy zrobić.

 JEREMY CORBYN
poseł, przewodniczący Partii Pracy  

w latach 2015-2020

Nie wiesz, co zrobić? To dobrze. Od tego zaczyna się zmiana. 
To nie jest książka o przyszłości. To opowieść o odwadze, by 
zacząć tam, gdzie jesteśmy, z tym, co mamy, i zrobić coś, co 
naprawdę przetrwa. Lokalnie, odważnie, na nowo. Nie jeste- 
śmy bezsilni. Jesteśmy tylko nieprzyzwyczajeni do siły, którą 
mamy razem.

TOMASZ JANAS
 wizjoner, innowator,  

Przewodniczący Rady Nadzorczej PLZ Spółdzielnia

Model, w którym decyzje i środki koncentrują się tylko w kil-
ku największych miastach, nie działa. Pieniądz musi krążyć 
w regionalnej gospodarce i tworzyć dobre miejsca pracy na 
miejscu – a nie wyciekać do Warszawy czy Berlina. Nasze do-
świadczenia w regionach górniczych pokazują, że taki model 
budowania dobrobytu sprawdza się w Polsce powiatowej.

dr MATEUSZ PIOTROWSKI
prezes Stowarzyszenia Pacjent Europa

Inna gospodarka jest możliwa. To my – jako ludzie – ustalamy 
jej ramy, projektując demokratyczne rozwiązania przyjazne 
wspólnotom ludzkim i pozaludzkim. Niniejsza książka inspiru-
je, wskazuje bowiem przykłady gospodarowania wspólnymi 
dobrami, które zwiększają dobrobyt społeczności. Pora na 
zmiany w polskich miastach!

prof. ZOFIA ŁAPNIEWSKA
feministyczna i ekologiczna ekonomistka,  

Uniwersytet Jagielloński i Polska Sieć Ekonomii

 Nasz załamujący się model ekonomiczny pogłębia  
nierówności i pozbawia nas wiary w sprawczość.  
Korzystają na tym korporacje, cierpią zaś lokalne  

społeczności. Jak możemy to zmienić?

Joe Guinan i Martin O’Neill przedstawiają nowe podejście, które pobudza 
równościowy rozwój i zapewnia szerokie współdzielenie bogactwa. Poka- 
zują, jak model „Community Wealth Building”, czyli budowanie bogactwa 
społeczności, może przyczynić się do transformacji naszego systemu go-
spodarczego przez tworzenie sieci instytucji opartych na współpracy – od 
spółdzielni pracowniczych po społeczne fundusze powiernicze zarządzają-
ce gruntami i publiczne banki – które zapewniają sprawczość i wzbogacają 
wielu, a nie tylko nielicznych.

Ta książka to ważny krok do budowania równiejszych, inkluzywnych i bardziej  
demokratycznych społeczności.

Książka dostępna także jako e-book.
wydawnictwoprzeswity.pl
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Przedmowa do wydania polskiego

Bardzo nas cieszy, że nasza krótka książka Dobrobyt społeczno-
ści. Jak budować bogate wspólnoty została przetłumaczona na 
język polski. Nie chodzi tylko o to, że dla autorów jest to powód 
do dumy. Mamy również nadzieję, że polskie wydanie znajdzie 
bezpośrednie zastosowanie praktyczne na miejscu, zważywszy 
na obiecujące efekty starań podejmowanych w celu stworzenia 
i realizacji strategii budowania dobrobytu społeczności w polskich 
uwarunkowaniach i polskiej sytuacji polityczno-ekonomicznej.

Mieliśmy zaszczyt współpracować w tej dziedzinie z Mate-
uszem Piotrowskim i jego kolegami ze stowarzyszenia Pacjent 
Europa, którzy wraz ze Stowarzyszeniem na rzecz Spółdzielni 
Socjalnych starali się w ramach sprawiedliwej transformacji 
w Unii Europejskiej promować podejście community wealth 
building do zmiany gospodarczej i odejścia od paliw kopalnych 
we wschodniej Wielkopolsce, głównie węgla brunatnego, któ-
rego złoża znajdują się w zachodniej części Polski.

Cała branża odkrywkowego górnictwa węgla w tej części 
Polski ulega likwidacji, co wywołuje poważne skutki dotyczące 
przyszłości pracowników, ich rodzin, społeczności i gospodarki 
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regionu. Za pośrednictwem polskich partnerów nasz kolega 
z zespołu doradców Democracy Collaborative, Neil McInroy, 
został włączony w rozmowy z urzędnikami Unii Europejskiej, 
władzami regionalnymi, związkami zawodowymi, urzędnikami 
państwowymi i organizacjami społecznymi z miast i miejscowo-
ści położonych w tym regionie, by służył radą w zakresie koniecz-
ności przyjęcia nowego podejścia gospodarczego skupiającego 
się na budowaniu dobrobytu społeczności.

Uważamy, że takie przedsięwzięcia – zwłaszcza jeśli wspie-
rają rozwój spółdzielczości i przedsiębiorczości społecznej w kon-
tekście odchodzenia od wydobycia węgla i zmierzania do osiąg
nięcia zerowej emisji netto oraz pokazują, jak można je osadzić 
w podejściu do regionalnego rozwoju gospodarczego i spójności 
społecznej prezentowanym przez community wealth building – 
są bardzo obiecujące, jeśli chodzi o sprawiedliwą i zrównowa-
żoną przyszłość. Byłoby nam niezmiernie miło, gdyby ta książka 
mogła być choćby niewielkim przyczynkiem do postępu w zro-
zumieniu i porozumieniu co do urzeczywistnienia tych obiecu-
jących planów.

Chcielibyśmy podziękować Janowi Oleszczuk-Zygmuntow-
skiemu, współprzewodniczącemu zarządu Polskiej Sieci Ekono-
mii, za wskazanie powiązań między community wealth build-
ing a jego własną pracą nad uwspólnianiem zasobów (zw. z ang. 
commons). Na koniec chcielibyśmy podziękować naszemu bry-
tyjskiemu wydawcy, Polity Books, a Polskiej Sieci Ekonomii oraz 
polskiemu wydawcy, Wydawnictwu Prześwity, za umożliwienie 
tego przekładu.

Joe Guinan i Martin O’Neill
styczeń 2025



2.2.
Pr zejęcie kontroli. Pr zejęcie kontroli. 

Argumentacja na r zecz Argumentacja na r zecz 
budowania dobrobytu budowania dobrobytu 

społecznościspołeczności



59

W tym rozdziale, mówiąc o budowaniu dobrobytu społecz
ności, przechodzimy od „co” do „dlaczego”, czyli do uza-

sadnienia strategii budowania dobrobytu społeczności w oparciu 
o wartości sprawiedliwości społecznej, równości i demokracji. 
Odpowiadamy jednocześnie na niektóre ważne zarzuty, z jakimi 
może się spotkać to podejście.

Uzasadnienie budowania dobrobytu społeczności

Pierwszym krokiem w uzasadnieniu, jak ważne jest przyjęcie 
podejścia budowania dobrobytu społeczności, jest uświadomienie 
sobie, jak ogromne znaczenie ma poważne potraktowanie tych 
wartości. Chcąc mieć nadzieję na transformację sposobu, w jakim 
gospodarka może służyć prawdziwym interesom ludzi, musimy 
umieć stawiać jasne i wyraźnie określone żądania dotyczące zmian 
gospodarczych, tak aby doprowadziły do otrzymania od instytu-
cji gospodarczych tego, czego oczekujemy. Jeśli cenimy sprawie-
dliwość społeczną, kontrolę gospodarczą, demokrację i równość 
społeczną, musimy osadzić te wartości w naszych instytucjach 
demokratycznych i gospodarczych. Jednym z najgroźniejszych 
i najbardziej niszczących zjawisk epoki neoliberalnej był sposób, 
w jaki traktowano wyniki gospodarcze. Ich przedkładanie nad 
wszelkie inne sprawy posunęło się tak daleko, że można stracić 
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pewność siebie w prezentowaniu w sferze publicznej argumentów 
i uzasadnień, które odwołują się do wartości innych niż efektyw-
ność ekonomiczna1. Jednak ta utrata pewności jest równie niepo-
trzebna, co politycznie katastrofalna w skutkach. Często nawet 
w wąskich kategoriach ekonomicznych istnieją silne argumenty 
za realizacją strategii budowania dobrobytu społeczności, więc 
opowiadając się za radykalnymi lokalnymi strategiami gospo-
darczymi, nie powinniśmy mieć oporów przed odwoływaniem 
się do najważniejszych wartości politycznych, takich jak rów-
ność, demokracja i sprawiedliwość społeczna.

Powinniśmy chcieć mieć instytucje polityczne i gospodar-
cze, których istnienie jest uzasadnione dla ludzi podlegających 
ich wpływom, a których życie toczy się częściowo w środowisku 
społecznym i gospodarczym, jakie te instytucje pomagają two-
rzyć. Powinniśmy zatem dążyć do stworzenia gospodarki służącej 
faktycznym potrzebom oraz interesom naszych współobywateli. 
Myśląc o strukturze i rozwoju naszych instytucji gospodarczych 
i politycznych, powinniśmy brać pod uwagę zarówno wąskie kwe-
stie ekonomiczne, jak i szerszą ocenę. Potrzebna jest nam odwaga 
w wyrażaniu przekonań i gotowość promowania bardziej ludz-
kiego sposobu myślenia o gospodarce i polityce gospodarczej, 
uznającego, że gospodarka to dziedzina, w której nasze wartości 
zostaną narażone na zdradę, jeśli nie będą aktywnie promowane.

Pisaliśmy w innym miejscu o idei „zwrotu instytucjonal-
nego” w postępowym myśleniu o gospodarce, idei, że nie da się 
osiągnąć bardziej egalitarnego i demokratycznego społeczeństwa 
przez fragmentaryczną redystrybucję w ramach przestarzałych 
i niewystarczających instytucji gospodarczych, które już mamy. 
Zmiana bowiem wymaga ambitnego przekształcenia instytucjo-
nalnej architektury gospodarki2. Budowanie dobrobytu społecz-
ności jest jednym ze szczególnie skutecznych i płodnych elemen-
tów szerszego projektu instytucjonalnego.
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Zaczynamy od przedstawienia pozytywnej i normatywnej 
argumentacji za budowaniem dobrobytu społeczności oraz odnie-
sienia tych strategii gospodarczych do wartości sprawiedliwo-
ści, równości i demokracji. Następnie przechodzimy do odpar-
cia najczęściej pojawiających się i najmocniejszych sprzeciwów 
wobec tego rodzaju lokalnych strategii gospodarczych, uwzględ-
niając niektóre ze stanowisk krytyków. Choć wiele z materiałów 
krytycznych wobec budowania dobrobytu społeczności, które 
można przeczytać, jest niewłaściwie skierowanych lub niewia-
rygodnych, istnieją jednak pewne poważne wyzwania, przed 
którymi stajemy, promując ten model. Takie obiekcje są często 
wnoszone w dobrej wierze i zasługują na uważne potraktowa-
nie i odparcie. Mamy nadzieję, że kolejne części tego rozdziału 
poradzą sobie z obaleniem argumentów krytyków idei budo-
wania dobrobytu społeczności. Zacznijmy jednak od pozytyw-
nej argumentacji.

Wartości polityczne i kontrola publiczna

Zakres wartości będących stawką w ocenie polityki publicznej 
wykracza daleko poza wartości osobiste lub komercyjne, które są 
zazwyczaj kojarzone z transakcjami w obrocie gospodarczym na 
rynku. Ale znaczenie wartości politycznych we władzach lokal-
nych – wartości takich jak równość, demokracja czy spójność 
społeczna – zostało w ostatnich latach osłabione. Stało się to 
w okresie, kiedy następował masowy outsourcing usług publicz-
nych, czemu często towarzyszyło zawężanie myślenia w sektorze 
publicznym. Jednym ze skutków orientacji neoliberalnej dok-
tryn „nowego zarządzania publicznego” jest to, że nawet osoby 
pracujące w sektorze publicznym coraz częściej przyjmują per-
spektywę bliższą prywatnemu sektorowi komercyjnych przed-
siębiorstw, w której wąskie zagadnienia kosztów ekonomicznych 
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zaczynają zajmować centralną pozycję w rozumieniu wartości. 
Jak twierdzili praktycy z Center for Local Economic Strategies, 
sektor publiczny zaczyna coraz bardziej skupiać się na kosz-
tach, gubiąc rzeczywistą wartość swoich działań, które powinny 
wybiegać daleko poza wszystko, co można zamknąć w katego-
riach czysto ekonomicznych3.

W Wielkiej Brytanii jednak udało się położyć podwaliny 
pod odwrócenie tego procesu i odrodzenie szerszego zbioru 
wartości politycznych w polityce publicznej wraz z uchwale-
niem w 2012 roku ustawy o wartości społecznej usług publicz-
nych. Otworzyła ona instytucjom publicznym, takim jak samo-
rządy lokalne, drogę do spojrzenia poza wyłącznie ekonomiczne 
aspekty ich pracy i przyjęcie szerszego sposobu myślenia o nor-
matywnych podstawach tego, co starają się osiągnąć, przestając 
się skupiać wyłącznie na kosztach i przywiązując większą wagę 
do szerszych skutków społecznych. Wpływ ustawy był dotych-
czas minimalny, a jej warunki często wymagały jedynie szczątko-
wej lub powierzchownej oceny kwestii nieekonomicznych przez 
instytucje publiczne przy zawieraniu kontraktów lub zamówie-
niach towarów i usług. W wielu przypadkach polegało to tylko 
na zakreślaniu kwadratów w formularzach, a prywatni kontra-
henci byli proszeni o kilka symbolicznych ukłonów w stronę idei 
„społecznej odpowiedzialności biznesu”4. Kierunek jest właściwy, 
ale prędkość, z jaką zmierzamy ku ponownemu przyjęciu idei 
wartości publicznych i społecznych, jest wciąż niewystarczająca.

Potrzebna jest nam radykalniejsza zmiana, potrzebujemy 
więcej wyobraźni i ambicji w myśleniu o tym, jak powinny funk-
cjonować instytucje publiczne na każdym poziomie. Musimy 
położyć nacisk na to, by lokalny samorząd i lokalne instytu-
cje publiczne nie były jedynie uczestnikami rynku w wymianie 
handlowej, lecz raczej instytucjami pomagającymi kształtować 
środowisko gospodarcze i polityczne, w którym żyją obywatele. 
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